
Verbale di deliberazione N. 95
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Adozione e approvazione variazione di bilancio urgente, ex - art. 
26, 5º comma, delle norme del T.U.O.C. approvato con D.P.G.R. 
1.2.2005, n. 3/L.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì quattro del mese di ottobre, alle ore 08.00, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO:  Adozione e approvazione variazione di bilancio urgente, ex - art. 26, 5º 

comma, delle norme del T.U.O.C. approvato con D.P.G.R. 1.2.2005, n. 3/L.   

  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 31 del 20.12.2018 ha 
approvato il Bilancio di previsione 2019/2021; 

Viste le richieste formulate dai Responsabili di servizio inerenti l'esigenza di apportare 
delle variazioni al Bilancio di previsione a seguito delle necessità emerse nel corso di questi primi 
mesi di gestione; 

Considerato che la Giunta comunale intende integrare la spesa per la realizzazione di 
investimenti finanziandola utilizzando risorse proprie e parte dell’avanzo di amministrazione 
destinato agli investimenti non ancora applicato; 

Precisato che per quanto riguarda la spesa d’investimento, devono essere rideterminati 
alcuni capitoli, in particolare per: 

• MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI COMUNALI; 

• INTERVENTI STRAORDINARI NEL SETTORE CULTURALE; 

• CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER ATTIVITÀ TURISTICA; 

• MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE INTERNE; 

• MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE ESTERNE; 

• MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERO; 

• MANUTENZIONE STRAORDINARIA ILLUMINAZIONE PUBBLICA. 

operazione finanziata attraverso l’applicazione di parte dell’avanzo di amministrazione destinato 
agli investimenti determinato con l’approvazione del conto consuntivo 2018 e con risorse proprie 
non ancora utilizzate. 

Precisato che per quanto riguarda la spesa corrente, devono essere rideterminati alcuni 
capitoli per: 

• INTEGRARE LO STANZIAMENTO DI ALCUNI CAPITOLI CHE SI SONO 
DIMOSTRATI INSUFFICIENTI PER FAR FRONTE ALLE NECESSITA’ 
SOPRAVVENUTE; 

Verificato che, proprio per dare riscontro alle esigenze sopraccitate, si rende necessario 
effettuare al Bilancio di previsione 2019/2021 alcune modificazioni riallocative sul versante delle 
spese al fine di adeguare gli stanziamenti degli interventi ai nuovi o mutati bisogni emersi in questo 
primi mesi di gestione, utilizzando risorse proprie non ancora impegnate; 

Ritenuto pertanto necessario apportare al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 
2019/2021 le variazioni illustrate nei prospetti allegati alla presente sub lettera A) e B). 



 

Verificata la necessità di aggiornare il Piano triennale delle Opere Pubbliche inserito nel 
D.U.P. Semplificato approvato, per inserire nella programmazione alcune opere di importanza 
strategica per l’amministrazione comunale, quali i: 

• LAVORI DI REALIZZAZIONE PERCORSO SENSORIALE. 

Specificato infine, con la presente variazione di bilancio, vengano rispettati il pareggio 
finanziario e gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il 
finanziamento degli investimenti, ai sensi dell'art. 20 D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4 modificato dal 
D.P.Reg. 1 febbraio 2006 n. 4/L; 

Che le variazioni apportate con la presente deliberazione sono coerenti con gli obiettivi 
inseriti nel D.U.P. approvato, che si intende modificato per la parte relativa agli investimenti da 
realizzare e alla relative modalità di finanziamento; 

Acquisito il parere dell'Organo di revisione economico finanziaria; 

Visto il Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 

Visto lo Statuto comunale vigente; 

  Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa 
espresso dal Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione 
autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Acquisito, altresi, il parere favorevole in merito alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria del presente atto, espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 185 
del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
 

1. Di apportare al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2019/2021 le variazioni alle 
previsioni attive e passive, come risultanti dagli allegati prospetti A) e B) che formano parte 
integrante ed essenziale della presente deliberazione e, così riassunte: 

2019 

PARTE I ENTRATA 

Variazioni in più per complessive   81.892,00 

Variazioni in meno per complessive    0,00 

Saldo variazioni   81.892,00 

PARTE II SPESA 

Variazioni in più per complessive   104.548,00 

Variazioni in meno per complessive    22.656,00 

Saldo variazioni   81.892,00 

 



 

2020 

PARTE I ENTRATA 

Variazioni in più per complessive   44.400,00 

Variazioni in meno per complessive    0,00 

Saldo variazioni   44.400,00 

PARTE II SPESA 

Variazioni in più per complessive   44.400,00 

Variazioni in meno per complessive    0,00 

Saldo variazioni   44.400,00 

 

2. Di modificare il D.U.P. per la parte relativa agli investimenti da realizzare e alle relative 
modalità di finanziamento. 

3. Di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e 
vengono rispettati gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e il 
finanziamento degli investimenti. 

4. Di dare atto che la presente variazione di bilancio dovrà essere sottoposta alla ratifica del 
Consiglio comunale entro 60 giorni decorrenti dalla data di adozione, pena la decadenza della 
medesima, ai sensi dell’art. 26, 5º comma, delle norme del T.U.O.C. approvato con D.P.G.R. 
1.2.2005, n. 3/L; 

5. Di dichiarare, stante l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 
4° comma dell'art.  183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2 stante 
la necessità di poter disporre delle risorse di cui trattasi. 

6. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente 
atto sono ammessi: 

•  opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’articolo 183 comma 5 del Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 
2018, n. 2;  

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 
entro 60 giorni, ai sensi degli art. 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; ovvero ed in 
alternativa al ricorso giurisdizionale  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. del 24 
novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni.  

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI IMER
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GCX DEL 04/10/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

0.0000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATOCOD BIL

E 1 5 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE NON VINCOLATO DESTINATO ALLE SPESE DI INVESTIMENTO 353.582,00 10.000,00

RE03 Segretario Comunale e Servizio Finanziario

0,00 363.582,00

0.0000 TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 353.582,00 10.000,00 0,00 363.582,00

1.0101 Imposte tasse e proventi assimilatiCOD BIL

E 1000 10 PROVENTI RELATIVI ALL'IMPOSTA IMMOBILIARE SEMPLICE (IM.I.S.) 310.000,00 7.000,00

RE03 Segretario Comunale e Servizio Finanziario

0,00 317.000,00

1.0101 TOTALE Imposte tasse e proventi assimilati 310.000,00 7.000,00 0,00 317.000,00

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

E 3005 0 DIRITTI DI ROGITO RISCOSSI SU CONTRATTI 4.000,00 1.000,00

RE01 Segretario Comunale

0,00 5.000,00

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 4.000,00 1.000,00 0,00 5.000,00

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 4305 0 TRASFERIMENTI SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI COMUNALI BUDGET 45.960,00 25.842,00

RE08 Giunta Comunale e Segretario

0,00 71.802,00

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 45.960,00 25.842,00 0,00 71.802,00

4.0400 Entrate da alienazione di beni materiali e immaterialiCOD BIL

E 4100 0 ALIENAZIONE BENI MOBILI E ED ATTREZZATURE 14.842,00 8.850,00

RE01 Segretario Comunale

0,00 23.692,00

E 4115 0 CANONI AGGIUNTIVI DA CONCESSIONI GRANDI DERIVAZIONI B.I.M. L.P. 6/1998 580.004,87 29.200,00

RE03 Segretario Comunale e Servizio Finanziario

0,00 609.204,87

4.0400 TOTALE Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 594.846,87 38.050,00 0,00 632.896,87

TOTALE ENTRATA 1.308.388,87 81.892,00 0,00 1.390.280,87

USCITA

01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

U 1030271 0 SERVIZIO FINANZIARIO - ENTRATE:  MANUTENZIONE ATTREZZATURE E CANONI ASSISTENZA
SOFTWARE (FONDI DI SPESE A CALCOLO)

13.000,00 2.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 15.000,00

Pag. 103/10/2019 - fcosner



ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GCX DEL 04/10/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 1031314 0 IVA A DEBITO SU SERVIZI COMMERCIALI 30.000,00 8.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 38.000,00

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 43.000,00 10.000,00 0,00 53.000,00

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 1050218 3 IMMOBILI COMUNALI: ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO (FONDI DI SPESE A CALCOLO) 6.000,00 1.000,00

RE04 Servizio Tecnico

0,00 7.000,00

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 6.000,00 1.000,00 0,00 7.000,00

01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 1052129 1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI IMMOBILI COMUNALI 216.865,20 12.000,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 228.865,20

01.05.2 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 216.865,20 12.000,00 0,00 228.865,20

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 1111318 0 SPESE PER ASSICURAZIONI CONTRO INCENDI, FURTI E RESPONSABILITÀ CIVILE 17.000,00 2.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 19.000,00

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 17.000,00 2.000,00 0,00 19.000,00

01.11.2 Altri servizi generaliCOD BIL

U 1112182 0 SPESE PER PROGETTAZIONE E CONSULENZE TECNICHE 55.450,47 5.000,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 60.450,47

01.11.2 TOTALE Altri servizi generali 55.450,47 5.000,00 0,00 60.450,47

04.01.1 Istruzione prescolasticaCOD BIL

U 4010021 0 SCUOLA MATERNA: ASSEGNI FAMILIARI 0,00 770,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 770,00

U 4010023 0 SCUOLA MATERNA: INDENNITÀ DI FINE SERVIZIO EROGATA DIRETTAMENTE DAL DATORE DI
LAVORO

1.000,00 0,00

RE02 Servizio Finanziario

-448,00 552,00

U 4010259 0 SCUOLA MATERNA: SPESE DI RISCALDAMENTO 14.000,00 2.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 16.000,00

U 4010260 0 SCUOLA MATERNA: UTENZE E CANONI PER ALTRI SERVIZI N.A.C. (FONDI DI SPESE A
CALCOLO)

70.000,00 0,00

RE02 Servizio Finanziario

-14.000,00 56.000,00

U 4010288 0 SCUOLA MATERNA: MANUTENZIONI ORDINARIE IMMOBILI ED ATTREZZATURE (FONDI DI SPESE
A CALCOLO)

6.000,00 2.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 8.000,00

04.01.1 TOTALE Istruzione prescolastica 91.000,00 4.770,00 -14.448,00 81.322,00

05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleCOD BIL

Pag. 203/10/2019 - fcosner



ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GCX DEL 04/10/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 5020477 1 CONTRIBUTI PER MANIFESTAZIONI CULTURALI 8.000,00 2.000,00

RE08 Giunta Comunale e Segretario

0,00 10.000,00

05.02.1 TOTALE Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 8.000,00 2.000,00 0,00 10.000,00

05.02.2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleCOD BIL

U 5022618 0 INTERVENTI STRAORDINARI NEL SETTORE CULTURALE 5.000,00 12.000,00

RE08 Giunta Comunale e Segretario

0,00 17.000,00

05.02.2 TOTALE Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 5.000,00 12.000,00 0,00 17.000,00

07.01.2 Sviluppo e valorizzazione del turismoCOD BIL

U 7012618 0 CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER ATTIVITÀ TURISTICA 15.000,00 10.000,00

RE05 Giunta Comunale

0,00 25.000,00

07.01.2 TOTALE Sviluppo e valorizzazione del turismo 15.000,00 10.000,00 0,00 25.000,00

09.04.2 Servizio idrico integratoCOD BIL

U 9042136 1 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE IDRICA COMUNALE (SERVIZIO RILEVANTE
AI FINI I.V.A.)

15.000,00 0,00

RE06 Giunta Comunale e Servizio Tecnico

-1.208,00 13.792,00

U 9042136 2 TRASFERIMENTI PER SPESE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUEDOTTI COMUNALI 3.000,00 0,00

RE06 Giunta Comunale e Servizio Tecnico

-3.000,00 0,00

09.04.2 TOTALE Servizio idrico integrato 18.000,00 0,00 -4.208,00 13.792,00

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 10050218 1 VIABILITÀ COMUNALE: ACQUISTO DI MATERIALI ED ATTREZZATURA MINUTA (FONDI DI SPESE
A CALCOLO)

20.700,00 2.678,00

RE04 Servizio Tecnico

0,00 23.378,00

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 20.700,00 2.678,00 0,00 23.378,00

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 10052101 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA VEICOLI COMUNALI 10.000,00 0,00

RE02 Servizio Finanziario

-4.000,00 6.000,00

U 10052111 0 RIFACIMENTO ED AMPLIAMENTO  ILLUMINAZIONE PUBBLICA 0,00 9.500,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 9.500,00

U 10052138 2 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE INTERNE COMUNALI 80.000,00 5.000,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 85.000,00

U 10052138 3 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE ESTERNE COMUNALI 165.345,59 13.000,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 178.345,59

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 255.345,59 27.500,00 -4.000,00 278.845,59

12.01.2 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nidoCOD BIL

Pag. 303/10/2019 - fcosner



ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GCX DEL 04/10/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 12012346 0 CONTRIBUTO NATALITA' 4.000,00 2.000,00

RE05 Giunta Comunale

0,00 6.000,00

12.01.2 TOTALE Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 4.000,00 2.000,00 0,00 6.000,00

12.03.2 Interventi per gli anzianiCOD BIL

U 12032610 0 INTERVENTI PER SERVIZI SOCIALI 4.000,00 3.000,00

RE05 Giunta Comunale

0,00 7.000,00

12.03.2 TOTALE Interventi per gli anziani 4.000,00 3.000,00 0,00 7.000,00

12.09.2 Servizio necroscopico e cimiterialeCOD BIL

U 12092141 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERO 0,00 10.000,00

RE05 Giunta Comunale

0,00 10.000,00

12.09.2 TOTALE Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

15.03.2 Sostegno all'occupazioneCOD BIL

U 15032585 2 ATTUAZIONE PROGETTO AZIONE 19 (AGENZIA DEL LAVORO) TRAMITE AL COMUNITÀ DI
PRIMIERO

29.961,59 600,00

RE08 Giunta Comunale e Segretario

0,00 30.561,59

15.03.2 TOTALE Sostegno all'occupazione 29.961,59 600,00 0,00 30.561,59

TOTALE USCITA 789.322,85 104.548,00 -22.656,00 871.214,85

22.656,00-22.656,00DIFFERENZE

Pag. 403/10/2019 - fcosner



COMUNE DI IMER
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2019,  ANNO 2020 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GCX DEL 04/10/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

1.0101 Imposte tasse e proventi assimilatiCOD BIL

E 1000 10 PROVENTI RELATIVI ALL'IMPOSTA IMMOBILIARE SEMPLICE (IM.I.S.) 310.000,00 1.400,00

RE03 Segretario Comunale e Servizio Finanziario

0,00 311.400,00

1.0101 TOTALE Imposte tasse e proventi assimilati 310.000,00 1.400,00 0,00 311.400,00

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 4305 0 TRASFERIMENTI SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI COMUNALI BUDGET 45.960,00 5.000,00

RE08 Giunta Comunale e Segretario

0,00 50.960,00

E 4363 0 CONTRIBUTO PAT REALIZZAZIONE POZZE NATURALISTICHE E RECINZIONI TRADIZIONALI
MALGHE NEVA E AGNEROLA

0,00 38.000,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 38.000,00

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 45.960,00 43.000,00 0,00 88.960,00

TOTALE ENTRATA 355.960,00 44.400,00 0,00 400.360,00

USCITA

04.01.1 Istruzione prescolasticaCOD BIL

U 4010021 0 SCUOLA MATERNA: ASSEGNI FAMILIARI 0,00 1.400,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 1.400,00

04.01.1 TOTALE Istruzione prescolastica 0,00 1.400,00 0,00 1.400,00

16.01.2 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentareCOD BIL

U 16012140 0 REALIZZAZIONE POZZE NATURALISTICHE E RECINZIONI TRADIZIONALI MALGHE NEVA E
AGNEROLA

0,00 43.000,00

RE08 Giunta Comunale e Segretario

0,00 43.000,00

16.01.2 TOTALE Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00 43.000,00 0,00 43.000,00

TOTALE USCITA 0,00 44.400,00 0,00 44.400,00

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 103/10/2019 - fcosner



ESERCIZIO 2019,  ANNO 2020 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GCX DEL 04/10/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

Pag. 203/10/2019 - fcosner


		2019-10-04T07:46:16+0200
	BELLOTTO GIANNI


		2019-10-04T07:56:29+0200
	ZURLO SONIA




